ỦY BAN NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:         /UBND-VX           Tuy Phước, ngày       tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành cấp huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1843/SLĐTBXH-BTXH ngày 04/6/2024 của Sở Lao

động - TB&XH tỉnh Bình Định về việc triển khai Tháng hành động phòng, chống

ma túy năm 2024.

Để thực hiện tốt công tác cai nghiện ma túy và triển khai có hiệu quả “Tháng

hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày quốc tế phòng, chống ma túy và Ngày

toàn dân phòng, chống ma túy” (26/6) năm 2024. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu

các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn thực hiện một số

nội dung sau:

1. Phổ biến, quán triệt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà

nước và các quy định pháp luật hiện hành về công tác phòng, chống ma túy, trọng

tâm là công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy.

2. Xây dựng nội dung khẩu hiệu tuyên truyền, pano, áp phích, băng rôn gắn

với chủ đề của Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm năm 2024

“Chung tay xây dựng xã, thị trấn sạch ma túy” tại cơ quan, đơn vị, trên hệ thống

đèn LED do đơn vị quản lý,… nhằm tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng

đồng, toàn xã hội tích cực tham gia phòng, chống ma túy.

3. Tổ chức hoặc phối hợp cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động

tuyên truyền, giáo dục về công tác cai nghiện ma túy, quản lý người sử dụng trái

phép chất ma túy tại cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn, trường học gắn với chủ đề của

Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm. Chú trọng lồng ghép các

nội dung tuyên truyền phòng, chống ma túy thông qua các hoạt động văn hóa, nghệ

thuật, thể dục, thể thao và du lịch, quảng bá du lịch... Trọng điểm tuyên truyền đến

các đối tượng nguy cơ cao, nhân viên trong nhà hàng, cơ sở kinh doanh dịch vụ có

điều kiện, cơ sở giáo dục nghề nghiệp, công nhân, người lao động trong các cụm,

điểm công nghiệp. Phổ biến giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng ngừa ma túy cho

thanh thiếu niên, học sinh tại các cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp;

nghiên cứu lồng ghép tích hợp nội dung giáo dục phòng, chống ma túy vào chương

trình và hoạt động giáo dục của các cấp học.

4. Giao Phòng Lao động - TB&XH huyện theo dõi, phối hợp với Công an

huyện, các ngành, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn thẩm định hồ sơ đề

V/v triển khai Tháng hành

động phòng, chống ma túy

năm 2024

nghị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện ma túy bắt buộc đối với các

trường hợp không tự nguyện điều trị cai nghiện, tổ chức đưa người nghiện ma túy

vào Cơ sở Cai nghiện ma túy tỉnh theo quy định.

5. Giao Công an huyện chỉ đạo Công an xã, thị trấn phối hợp với các ngành,

đơn vị có liên quan đẩy mạnh công tác rà soát, lập danh sách quản lý người sử

dụng trái phép chất ma túy, tổ chức điều trị, cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng

đồng, Cơ sở điều trị Methadone, Cơ sở cai nghiện ma tuý tỉnh. Lập hồ sơ đề nghị

áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện ma túy bắt buộc đối với các trường

hợp không tự nguyện điều trị cai nghiện, tổ chức đưa người nghiện ma túy vào Cơ

sở Cai nghiện ma túy tỉnh theo quy định.

6. Giao UBND các xã, thị trấn

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách

của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định pháp luật hiện hành về công tác

phòng, chống ma túy gắn với chủ đề của Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS, ma

túy, mại dâm, trọng tâm là công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy.

- Chỉ đạo Công an xã, thị trấn phối hợp với công chức VHXH, các ngành, đơn

vị liên quan rà soát, lập danh sách quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, tổ

chức điều trị, cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng, Cơ sở điều trị

Methadone, Cơ sở cai nghiện ma tuý tỉnh. Lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp

đưa vào cơ sở cai nghiện ma túy bắt buộc đối với các trường hợp không tự nguyện

điều trị cai nghiện, tổ chức đưa người nghiện ma túy vào Cơ sở Cai nghiện ma túy

tỉnh theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành cấp huyện và Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện (Đ/c Tân);

- Ban chỉ đạo 138 huyện;

- Công an huyện;

- Phòng Lao động - TB&XH huyện;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

- Trung tâm GDNN-GDTX huyện;

- PCVPVX, CVVP (K5);

- Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-06T10:47:08+0700
	Tỉnh Bình Định
	Võ Đăng Khoa<khoavd@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-06-06T16:34:13+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tạ Xuân Chiến<chientx@tuyphuoc.bihdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-06T17:14:59+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-07T08:05:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-07T08:05:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-07T08:05:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!